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Úvod

Tématem disertační práce je postmortální ochrana osobnosti. Jedná

se o téma, kterému autoři vědeckých prací zabývající se problematikou

ochrany všeobecného osobnostního práva věnují velmi málo prostoru nebo

je zcela opomíjejí. Toto téma je však nedílnou součástí problematiky

ochrany osobnosti a zaujímá významnou část právní úpravy, která ji

reguluje. V teoretické rovině skýtá velký potenciál pro vědecké zkoumání,

neboť se svým charakterem vymyká obvyklým právním institutům

občanského práva. Některé aspekty a spojitosti této problematiky jsou

zpracovány pouze povrchově nebo vůbec, proto je zkoumání stále žádoucí a

nepozbývá svého významu.

Výchozí premisy této práce jsou: právní osobnost má člověk od

narození až do smrti, postmortální ochrana osobnosti chrání osobnost

člověka i po smrti a všeobecné osobnostní právo nelze od člověka žádným

způsobem oddělit. Tyto premisy jsou platné a v právní teorii ustálené,

přestože si navzájem odporují. Tento jejich vzájemný rozpor potvrzuje to, že

institut postmortální ochrany osobnosti nemá tradiční uspořádání základních

prvků subjektivního práva (subjekt, objekt, obsah). Subjektem tohoto

institutu je zemřelý, který již nemá právní osobnost. Objektem tohoto

institutu je všeobecné osobnostní právo zemřelého, resp. hodnoty, které toto

právo představují a které přetrvávají též po smrti člověka. Obsahem tohoto

institutu je samotná ochrana, která je předpokládána ustanovením § 82 odst.

2 zákona č. 89/2012 Sb. občanský zákoník (dále jen jako “OZ”).

Dosavadní poznatky o výše uvedeném rozporu obsahují zejména

odborná a komentářová literatura, která však až na výjimky věnuje této

problematice velmi málo prostoru. Rozpor je zkoumán spíše popisnou

formou bez hlouběji zpracovaných závěrů či návrhů na řešení. Za příklad

povrchově pojatých závěrů lze považovat názor, že pozici subjektu pro

případy postmortální ochrany osobnosti bez dalšího zaujímají osoby

zemřelému blízké k této ochraně zákonem povolané. Toto tvrzení je
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pravdivé a vychází přímo z právní úpravy postmortální ochrany osobnosti,

avšak k vyřešení rozporu nepřispívá. Jedním z dílčích témat tohoto rozporu,

které není v teoretické rovině téměř prozkoumáno, jsou hodnoty osobnosti,

které přetrvávají po smrti člověka. Jelikož postmortální ochrana osobnosti

vychází z náboženství, etiky a tradic právního státu, lze předpokládat, že se

tento rozpor bude objevovat také v právních řádech okolních států. Této

problematice bude věnována samostatná kapitola.

Základní hypotézou této práce je, že rozpor vyplývající z

charakteru postmortální ochrany osobnosti není v teoretické rovině

dostatečně prozkoumán a nejsou navržena řešení. S ohledem na základní

hypotézu budou v práci výchozí premisy a zjištěný rozpor podrobněji

analyzovány a dále budou navržena jeho možná řešení.

Další hypotéza této disertační práce předpokládá, že

prostřednictvím teorie preferovaných zájmů lze mezi možnými řešeními

nalézt to, co nejvíce odpovídá potřebám teorie, praxe a společenské

poptávky. V rámci zpracování této teze bude určeno, čí zájmy jsou v rámci

postmortální ochrany osobnosti prosazovány. Zjištěné zájmy budou v

teoretické rovině propojeny s možnými řešeními. V rámci ověření této teze

budou hlouběji analyzována dílčí témata (obecná i zvláštní) postmortální

ochrany osobnosti obsažená v OZ a dalších předpisech. Analýza se zaměří

zejména na zkoumání teoretických základů, právní úpravy a určení toho, co

je obsahem jednotlivých zkoumaných témat. Z obecných dílčích témat

budou zkoumána: subjekt, předmět, nároky vyplývající z porušení

postmortální ochrany osobnosti a procesní stránka. Ze zvláštních témat

budou zkoumána: právo na vydání ostatků a právo na rozhodnutí člověka

jak bude po smrti naloženo s jeho tělem. Výsledky zkoumání budou shrnuty

v rámci dílčích závěrů větších podkapitol. Na základě toho, že analýza

zjištěného rozporu, návrhy řešení a teorie preferovaných zájmů vyžadují

širší zpracování, bude jim věnována první kapitola práce s názvem

Teoretická východiska. Zkoumání dílčích témat pro určení preferovaných

zájmů bude obsahovat druhá a třetí kapitola práce s názvem Postmortální
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ochrana osobnosti - obecná část a Postmortální ochrana osobnosti - zvláštní

část.

Závěrečnou hypotézu práce tvoří závěr, že vhodným řešením

zjištěného rozporu je změnit charakter postmortální ochrany osobnosti

tak, aby tato ochrana byla součástí všeobecného osobnostního práva

každého člověka za jeho života. Pro ověření této hypotézy budou v závěru

práce shrnuty dílčí závěry obsažené v druhé a třetí kapitole práce a

vyhodnoceno, jaké zájmy v rámci zkoumané problematiky převažují, což

ověří vhodnost předpokládaného řešení a hypotézu samou.

Cílem disertační práce je nalezení vhodného řešení rozporu

vyplývajícího z výše uvedených premis. Pro splnění tohoto cíle je nejprve

nutné hlouběji objasnit teoretická východiska rozporu, navrhnout jeho

možná řešení, určit možné preferované zájmy a propojit je s navrženými

řešeními. Dále je nutné analyzovat vybraná obecná a zvláštní dílčí témata

postmortální ochrany osobnosti a v jejich rámci určit preferované zájmy.

Shrnutí preferovaných zájmů vyplývající z dílčích témat poukáže na vhodné

řešení rozporu. Vedlejším cílem práce je zpracování dílčích témat

týkajících se postmortální ochrany osobnosti, která jsou pro problematiku

rozporu relevantní a jejich dosavadní zpracování nedosahuje příslušné

hloubky nebo je zcela opomíjeno. Takovými dílčími tématy mohou být

hodnoty osobnosti přetrvávající i po smrti člověka, teoretické možnosti

dalších nároků vyplývajících z porušení postmortální ochrany osobnosti a

systematický pohled na právní postavení lidského těla a jeho částí. Je

pravděpodobné, že okruh těchto témat se v průběhu zpracovávání

problematiky postmortální ochrany osobnosti změní, což bude příslušných

způsobem vyhodnoceno.

Předem jasně stanovený a dodržený metodologický přístup ke

zpracování jakékoli vědecké práce je jednou z podmínek jejího vědeckého

přínosu. Metodologický přístup k postmortální ochraně osobnosti má svá

specifika a musí nutně vycházet ze skutečnosti, že absence subjektu

(zemřelého) a účast osob povolaných k ochraně osobnosti zemřelého vytváří
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v právním řádu nestandardní konstrukt. Pro tento konstrukt je specifické, že

je propojen s přirozenoprávními hodnotami. Metody zpracování disertační

práce se vzhledem k jejímu vnitřnímu členění mohou lišit. Tento stav může

být zapříčiněn jednak silnými filozoficko-právními aspekty tématu, což se

projevuje v doktríně, a jednak tím, že vychází z platného práva, které se

aplikuje a mění. Výsledky aplikace a výkladu nalezneme v recentní

judikatuře. Zanedbání jedné z těchto skutečností by zapříčinilo nekomplexní

zpracování tématu a nepřineslo by prokazatelné závěry. Z výše uvedených

důvodů bude metodologickému přístupu věnována samostatná kapitola.

Přínosem disertační práce je vypracování rozboru a návrhu

vhodného řešení právně-teoretického rozporu institutu postmortální ochrany

osobnosti spočívajícího v absenci subjektu. Tento rozbor poukáže na

nesoulad a navrhne jeho řešení, které bude odpovídat výchozím premisám

řešené problematiky. Na tomto místě je nutné zmínit, že zkoumaný rozpor je

svým charakterem teoretický a řešení předpokládané v závěrečné hypotéze

nebude mít na aplikaci postmortální ochrany osobnosti vliv, což lze hodnotit

kladně.
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Metodologie

Při zpracování předložené disertační práce budou použity převážně

obecné metody výzkumu: analýza a syntéza, indukce a dedukce a v

omezené míře také metoda zpětné vazby. Metoda analýzy (ve formách

informační analýzy, systémové analýzy, teoretické analýzy apod.) bude

použita ke zkoumání filozoficko-právních aspektů, stavu de lege lata,

doktrinálních závěrů a recentní judikatury. Tato metoda umožní určit

sledované zájmy v jednotlivých dílčích tématech, ověřit zda panuje shoda

mezi teorií a praxí a též odhalit rozpory v jednotlivých doktrinálních


[…]


Hodnocení těchto problémů také poukazuje na nejvhodnější řešení.
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Resumé v anglickém jazyce

Postmortem protection of personality rights

The topic of this dissertation thesis is the concept of postmortem

protection of personality rights, i.e. protection of personality rights of a

deceased person through close persons authorised by law to claim such

protection. The peculiarity of this concept lies in the absence of legal

personality of the deceased who it is supposed to protect.

The thesis is divided into three chapters. The first introductory

chapter (theoretical background) analyses the basic premises and

contradictions of the concept of postmortem protection of personality rights

and briefly introduces its history and sources. The basic premises are that an

individual’s personality rights are protected even after their death and, at the

same time, that an individual has legal personality (the capacity to be the

holder of rights and duties) from birth to death. These two fundamental

assumptions clearly contradict each other, where the possibility of

separating an individual from their personality rights is excluded. The

chapter further analyses these assumptions in more detail and outlines

options for viable solutions to the identified contradiction, three of which

are determined to be possible. In order to select the most suitable solution,

three categories of interests (interest of the deceased, interest of persons

authorised to protect the personality rights of the deceased and public

interest) are identified and compared with the relevant subtopics of

postmortem protection of personality rights.

The second and third chapters analyse the general (general part) and

the special (special part) subtopics related to postmortem protection of

personality rights. The general subtopics include the deceased, subject

matter, claims arising from infringement and the procedural aspect. The

special subtopics include the statutory rights relating to the period after the

person’s death, the right to claim the person’s remains and the person’s right

to decide how their body will be disposed of after death. The analysis
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focuses in particular on examining the legal regulations and determining the

contents of the individual topics under scrutiny and whether there were any

problems related to the identified contradiction in theory or application.

Individual conclusions are drawn at the end of each subchapter,

summarising the most important findings and identifying preferred interests.

The thesis concludes with an overview of the individual subchapter

conclusions and the preferred interests of the predefined groups.

Subsequently, the most suitable solution for the identified contradiction is

assessed. The theoretical and application issues revealed in the analysis are

summarised along with the preferred interests. The evaluation of these

problems also points to the most suitable solution.
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Resumé v německém jazyce

Postmortaler Persönlichkeitsschutz

Thema der Dissertation ist das Institut des postmortalen

Persönlichkeitsschutzes, das die Persönlichkeit eines Menschen nach seinem

Tod durch ihm nahestehende Personen schützt, die zu diesem Schutz durch

das Gesetz berufen sind. Die Besonderheit dieses Instituts stellt die Tatsache

dar, dass das zu schützende Subjekt keine Rechtspersönlichkeit besitzt.

Die Arbeit ist in drei Kapitel unterteilt. Im ersten Kapitel zur Einleitung

(theoretische Grundlagen) werden die Ausgangsprämissen und der

Widerspruch des Instituts des postmortalen Persönlichkeitsschutzes

analysiert und im Weiteren dessen Geschichte und Quellen kurz vorgestellt.

Die grundlegenden Ausgangsprämissen bestehen darin, dass die

Persönlichkeit eines Menschen auch nach seinem Tod geschützt wird und

zugleich, dass ein Mensch eine Rechtspersönlichkeit (die Fähigkeit, Träger

von Rechten und Pflichten zu sein) von der Geburt bis zum Tod besitzt.

Diese beiden grundlegenden Prämissen stehen im deutlichen Widerspruch

zueinander, wobei es gilt, dass die Möglichkeit der Trennung eines

Menschen von seiner Persönlichkeit ausgeschlossen ist. Ferner werden diese

Ausgangsprämissen in diesem Kapitel tiefer analysiert und Varianten

möglicher Lösungen für den festgestellten Widerspruch dargelegt. Drei von

diesen werden als möglich bezeichnet. Für die Auswahl der am besten

geeigneten Lösung werden drei Interessenkategorien (Interessen des

Verstorbenen, Interessen der zum Schutz der Persönlichkeit des

Verstorbenen berufenen Personen und das öffentliche Interesse) festgelegt,

die mit den relevanten Unterthemen des postmortalen

Persönlichkeitsschutzes verglichen werden.

Im zweiten und dritten Kapitel werden allgemeine (allgemeiner Teil) und

besondere (Sonderteil) Unterthemen zum postmortalen

Persönlichkeitsschutz analysiert. Bei den allgemeinen Themen handelt es

sich um das Subjekt, den Gegenstand, die Ansprüche aus der
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Zuwiderhandlung und den verfahrensrechtlichen Aspekt. Zu den besonderen

Themen gehören die gesetzlichen Rechte für die Zeit nach dem Tod eines

Menschen – das Recht auf Herausgabe der sterblichen Überreste und das

Recht zu entscheiden, wie es mit dem Körper nach dem Tod umgegangen

werden soll. Die Analyse konzentriert sich insbesondere darauf, die

gesetzliche Regelung zu untersuchen, festzustellen, was der Inhalt der

einzelnen behandelten Themen ist und ob Probleme in der Theorie oder in

der Anwendung im Zusammenhang mit dem festgestellten Widerspruch

aufgetreten sind. Zum Schluss der einzelnen Unterkapitel werden

Teilschlussfolgerungen gezogen, in denen die wichtigsten Feststellungen

zusammengefasst und die bevorzugten Interessen genannt werden.

Zum Abschluss der Arbeit sind Teilschlussfolgerungen aus den

Unterkapiteln zusammengefasst und die bevorzugten Interessen der

vordefinierten Gruppen hervorgehoben. Es wird anschließend beurteilt,

welche der vorausgesetzten Lösungen am besten geeignet ist, den

festgestellten Widerspruch zu beheben. Neben den bevorzugten Interessen

werden auch die theoretischen und anwendungsbezogenen Fragen

zusammengefasst, die im Rahmen der Analyse aufgedeckt wurden. Die

Bewertung dieser Fragen deutet auch auf die am besten geeignete Lösung

hin.
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