OPONENTSKÝ POSUDOK

k dizertačnej práci

Názov dizertačnej práce:

Postmortální ochrana osobnosti

Doktorand: Mgr. Jakub Hablovič

Pracovisko: Fakulta právnická Západočeské univerzity v Plzni

Študijný program: Teoretické právni vědy

Študijný odbor: Občanské právo

Vypracoval: prof. JUDr. PhDr. Tomáš Gábriš, PhD., LL.M., MA

Pracovisko: Katedra dejín práva, Právnická fakulta Trnavskej univerzity v Trnave

Vzhľadom na účel tohto posudku ako nástroja na spripomienkovanie výsledkov doktorandského výskumu sa na nasledujúcich riadkoch vyjadrim postupne k jednotlivým aspektom a nárokom, ktoré by vo všeobecnosti mala každá dizertačná práca zohľadňovať a splňať, a to najmä:

- a) *k zhodnoteniu významu dizertačnej práce pre odbor,*
- b) *k postupu riešenia problému, použitým metódam a naplneniu cieľov práce,*
- c) *k výsledkom dizertačnej práce a k pôvodnému konkrétnemu prínosu predkladateľa dizertačnej práce,*
- d) *k systematike, prehľadnosti, formálnej úprave a jazykovej úrovni dizertačnej práce,*
- e) *k publikáciám študenta*
- f) *k tomu, či oponent doporučuje alebo nedoporučuje dizertačnú prácu k obhajobe.*

Ad a) Dizertačná práca sa zameriava na doteraz v podstate opomínanú civilistickú problematiku – otázku právnych aspektov ľudského tela, jeho častí, a postmortálnej ochrany ľudskej osobnosti. Aj kvôli vedecko-technologickému pokroku sa totiž pred civilistikou od konca 20. storočia objavujú viaceré výzvy, na ktoré sa doterajší autori nepokúsili odpovedať natoľko koncepciou, prehľadnou a vyčerpávajúcou analýzou, akú ponúka vo svojom diele doktorand. Problematika, ktorej sa doteraz venovala najmä zahraničná literatúra, tak už má i v českých podmienkach svojho dôstojného zástupcu, ktorý spracúva príslušné problémy s ohľadom na český právny poriadok. Práca predstavuje nepochybne vedecký, ale aj právnoaplikačný prínos pre českú civilistiku a bude oceňovaná nielen v teórii, ale aj v praxi.

Ad b) Po obligátnom úvodnom predstavení problematiky a vytýčení metodológie, ale i celkovej optiky práce, resp. teoretického východiska práce v podobe teórie preferovaných záujmov, autor prehľadne prácu člení na hmotnoprávnu a procesnoprávnu časť, v ktorej sa venuje ako postmortálnej ochrane osobnosti, tak i nakladaniu s časťami ľudského tela a ľudským telom ako takým (jeho pozostatkami, resp. ostatkami). Okrem využitia osobitnej teórie preferovaných záujmov autor pracuje tradičnou právnou metodológiou – a hoci spomína osobitne indukciu a dedukciu, analýzu a syntézu, v diele sa prirodzene vyskytujú aj štandardné právne operácie rôznych druhov výkladu (interpretácie), argumentácie, ako aj metódy logicko-systematické, nakoľko autor pracuje v oblasti dogmatickej právnej vedy, ktorá je minimálne od konca 19. storočia v našich končinách riadená ideálom systematickosti a jeho nenarušaním, resp. naopak uchovávaním, resp. odstraňovaním nekonzistentností a antinómií, ako to robí napokon aj sám autor pri identifikovaní kontradikcií v civilistike – vo vzťahu k subjektu postmortálnej ochrany, ale tiež vo vzťahu k rozporom medzi možnosťami právnej kategorizácie ľudského tela a jeho častí, s rôznymi možnosťami nakladania s nimi. Všetky príslušné možnosti a riešenia autor hypoteticky testuje a interpretáciou a argumentáciou akceptovanou v civilistike sa dopracúva k plauzibilným abduktívne odvodeným záverom. Ciele práce, tak ako boli vytýčené v úvode práce, boli naplnené, a autor sa aj v závere prehľadne venuje jednotlivým hypotézam svojej práce a ich potvrdeniu alebo vyvráteniu.

Ad c) Dizertačná práca predstavuje komplexný a pritom veľmi minucióznym až kazuistickým prehľad problematiky, v rámci ktorej autor prichádza k vlastným, originálnym, a vedecky aj prakticky prínosným záverom. Namiesto doteraz zdôrazňovaných záujmov zomrelého tak konkrétne zdôrazňuje „zájmy osob povolaných k ochrane osobnosti zemrelého“, k čomu sa dopracoval využitím teórie „preferovaných zájmov“, ktorej aplikáciou a testovaním dospel k návrhu doktrínalnej „zmeny charakteru postmortálnej ochrany osobnosti tak, aby táto ochrana bola súčasťou všeobecného osobnostného práva každého človeka za jeho života“, čím sa myslí doktrínálny návrh, aby súčasťou osobnostných práv každej osoby bola ochrana jej cti chápaná ponovom širšie než doteraz – a to tak, že zahŕňa aj časť blízkej zomrelej osoby, ktorej poškodenie pozostalý vníma ako poškodenie svojej vlastnej cti. S týmto záverom, ku ktorému sa autor dopracoval podrobným skúmaním iných potenciálnych možností riešenia, možno z pohľadu oponenta súhlasiť. Ide o riešenie, ktoré je koncepčné, systematické, a nevyžaduje ani osobitný zásah do právnej úpravy – naopak, predstavuje vývoj a upresnenie civilistickej doktríny/dogmatiky, z ktorej rámca nevybočuje. Rovnako sú presvedčivými závery dizertanta čo do súkromnoprávnej kategorizácie ľudského tela a jeho častí, či pozostatkov a ostatkov.

Ad d) Autor si stanovil ciele, ktoré v jednotlivých kapitolách postupne rieši a naplňa, pričom hlavný cieľ sleduje priebežne. Ide pritom o kapitoly nadväzujúce a pokrývajúce celú problematiku, resp. riešiacie jednotlivé hypotézy pričom možno konštatovať, že sledované ciele boli plne a presvedčivo naplnené, čo sa odráža aj v závere sumarizujúcom najvýznamnejšie výsledky výskumu doktoranda. Po formálnej stránke práca spĺňa všetky náležitosti dizertačných prác, čo do rozsahu aj obsahu. Zároveň spĺňa všetky náležitosti korektného zaobchádzania s prameňmi a literatúrou. Citačná norma je konzistentná, jazyk je kultivovaný. Kontrolou originality bola zistená najvyššia zhoda vo výške 3%.

Ad e) Autorova publikačná činnosť je pomerne rôznorodá, a publikoval aj v oblastiach, ktoré nie sú priamo civilistické. V každej publikácii však preukazuje svoju schopnosť právnického myslenia a právnej interpretácie a argumentácie, ako aj hľadania a ponúkajúce všeobecne presvedčivých a akceptovateľných systematických odpovedí na skúmané právne otázky. To naplno preukázal i v samotnej dizertačnej práci, ktorá je skutočne vyzretým dielom vedecky vyzretého autora.

Ad f) Po zhodnotení obsahu práce ju bez výhrad odporúčam na obhajobu, **a odporúčam po úspešnej obhajobe dizertantovi priznať akademický titul PhD. v odbore Občianské právo.**

V rámci obhajoby a následnej diskusie by som rád počul odpovede na nasledujúce otázky:

1.) *Považuje autor plastinované ľudské telá za vec v súkromnoprávnom zmysle?*

2.) *Koncept ľudských orgánov ako objektov sui generis je v istom konflikte so snahou o systematickosť v dogmatike – ak teda ide o objekty sui generis, majú tento špecifický status z pohľadu verejného alebo súkromného práva? Resp., je možné tvrdiť, že z pohľadu súkromného práva nejde o objekty súkromnoprávných vzťahov, a ich regulácia je iba čisto verejnoprávna?*

V Trnave, dňa 27.12.2023

prof. JUDr. PhDr. Tomáš Gábriš, PhD., LL.M., MA